Mendelova univerzita v Brně

Zahradnická fakulta v Lednici

Ústav posklizňové technologie

zahradnických produktů

Vliv oxidu siřičitého na vybrané kvalitativní parametry vína

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

Ing. Pavel Híc, Ph.D. Bc. Radek Varmuža

Lednice 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci „Vliv oxidu siřičitého na kvalitativní

parametry vína“ vypracoval samostatně a veškeré použité prameny a informace

uvádím v seznamu použité literatury. Souhlasím, aby moje práce byla zveřejněna

v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve znění pozdějších

předpisů a v souladu s platnou Směrnicí o zveřejňování vysokoškolských závěrečných

prací.

Jsem si vědom, že se na moji práci vtahuje zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon, a že

Mendelova univerzita v Brně má právo na uzavření licenční smlouvy a užití této práce

jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

Dále se zavazuji, že před sepsáním licenční smlouvy o využití díla jinou osobou

(subjektem) si vyžádám písemné stanovisko univerzity, že předmětná licenční smlouva

není v rozporu s oprávněnými zájmy univerzity, a zavazuji se uhradit případný

příspěvek na úhradu nákladů spojených se vznikem díla, a to až do jejich skutečné výše.

V Lednici dne:

……………………………………………

podpis

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kdo mi při vypracování této

diplomové práci pomohli. Zejména bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové

práce, kterým byl Ing. Pavel Híc, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a celkovou

podporu při tvorbě této práce. Dále bych chtěl poděkovat všem, kteří mě v průběhu

psaní podporovali a měli se mnou trpělivost.

OBSAH

1 Úvod ........................................................................................................................ 11

2 Cíl práce .................................................................................................................. 12

3 Současný stav řešené problematiky ........................................................................ 13

3.1 Složení hroznových vín .................................................................................... 13

3.1.1 Sacharidy .................................................................................................. 13

3.1.2 Kyseliny .................................................................................................... 13

3.1.3 Těkavé složky ........................................................................................... 14

3.1.4 Fenolické látky .......................................................................................... 15

3.1.5 Vitamíny ................................................................................................... 23

3.2 Oxid siřičitý ...................................................................................................... 23

3.2.1 Historie ...................................................................................................... 24

3.2.2 Použití ....................................................................................................... 24

3.2.3 Formy ........................................................................................................ 25

3.2.4 Předpisy pro použití SO2 ........................................................................... 31

3.2.5 Stanovení oxidu siřičitého titrací odměrným roztokem jódu .................... 32

3.3 Antioxidační kapacita ....................................................................................... 33

3.3.1 Antioxidanty ve víně ................................................................................. 33

3.4 Metody stanovení antioxidační kapacity (TAC) .............................................. 33

3.4.1 Metoda FRAP ........................................................................................... 33

3.4.2 Metoda DPPH ........................................................................................... 34

3.4.3 Metoda FC (Folin-Ciocalteu) .................................................................... 35

4 Materiál a metody ................................................................................................... 37

4.1 Popis sledovaných odrůd.................................................................................. 37

4.1.1 Rulandské bílé ........................................................................................... 37

4.1.2 Svatovavřinecké ........................................................................................ 38

4.2 Materiál ............................................................................................................ 39

4.2.1 Přístroje a pomůcky .................................................................................. 39

4.2.2 Chemikálie a roztoky ................................................................................ 39

4.3 Metody měření ................................................................................................. 39

4.3.1 Stanovení antioxidační kapacity metodou FRAP ..................................... 39

4.3.2 Stanovení antioxidační kapacity metodou DPPH ..................................... 40

4.3.3 Stanovení celkového obsahu fenolů metodou Folin-Ciocalteu ................ 40

5 Výsledky a diskuze ................................................................................................. 41

5.1 Vliv oxidu siřičitého na naměřené hodnoty polyfenolů ................................... 41

5.2 Vliv oxidu siřičitého na naměřené hodnoty antioxidační kapacity metodou

FRAP ......................................................................................................................... 44

5.3 Vliv oxidu siřičitého na naměřené hodnoty antioxidační kapacity metodou

DPPH ......................................................................................................................... 46

6 Závěr ....................................................................................................................... 49

7 Souhrn ..................................................................................................................... 50

8 Resume .................................................................................................................... 51

9 Seznam použité literatury ....................................................................................... 52

10 Přílohy ..................................................................................................................... 56

Seznam obrázků uvedených v textu

Obrázek 1. Struktura fenolů ............................................................................................ 18

Obrázek 2. Fenolické kyseliny a jejich deriváty (Ribérau-Gayon et al., 2006) .............. 19

Obrázek 3. Formy SO2 ve víně (Ribâereau-Gayon, Dubourdieu et al. 2006) ................ 25

Obrázek 4. Piktogram o obsahu alergenu (Michlovský 2012) ....................................... 32

Obrázek 5. Struktura DPPH a jeho redukovaná forma antioxidantem (Paixao, Perestrelo

et al. 2007) ...................................................................................................................... 35

Seznam tabulek uvedených v textu

Tabulka 1. Fenolické složky vína (RiceEvans, Miller et al. 1996) ................................. 17

Tabulka 2. Fenolické kyseliny a jejich deriváty (Ribérau-Gayon et al., 2006) .............. 19

Tabulka 3. Nárůst aktivního SO2 (Ribâereau-Gayon, Dubourdieu et al. 2006) ............. 26

Tabulka 4. Vlastnosti různých forem oxidu siřičitého využívané pro uchovávání vín

(Ribâereau-Gayon, Dubourdieu et al. 2006) ................................................................... 28

Tabulka 5. Sloučeniny vázající SO2 (Ribâereau-Gayon, Dubourdieu et al. 2006) ......... 29

Tabulka 6. Limity celkového oxidu siřičitého podle typu vín v ČR (podle nařízení č.

606/2009) (Michlovský 2012) ........................................................................................ 31

Tabulka 7. Limity celkového oxidu siřičitého v biovínech v ČR (podle nařízení

č.203/2012) (Michlovský 2012) ..................................................................................... 32

Tabulka 8. Základní parametry vín ................................................................................. 41

Tabulka 9. Porovnání této studie s publikovanými hodnotami celkového obsahu

polyfenolických látek v červených vínech (Büyüktuncel, Porgali et al. 2014) .............. 43

Tabulka 10. Korelační koeficient vlivu SO2 na naměřené hodnoty polyfenolů odrůdy

„Rulandské bílé“ ............................................................................................................. 56

Tabulka 11. Korelační koeficient vlivu SO2 na naměřené hodnoty polyfenolů odrůdy

„Svatovavřinecké“ .......................................................................................................... 57

Tabulka 12. Korelační koeficient vlivu SO2 na naměřené hodnoty antioxidační kapacity

odrůdy „Rulandské bílé“ ................................................................................................. 58

Tabulka 13. Korelační koeficient vlivu SO2 na naměřené hodnoty antioxidační kapacity

odrůdy „Svatovavřinecké“ .............................................................................................. 59

Tabulka 14. Korelační koeficient vlivu SO2 na naměřené hodnoty antioxidační kapacity

odrůdy „Rulandské bílé“ ................................................................................................. 60

Tabulka 15. Korelační koeficient vlivu SO2 na naměřené hodnoty antioxidační kapacity

odrůdy „Svatovavřinecké“ .............................................................................................. 61

Tabulka 16. Statistické testování vlivu přídavku SO2 na naměřené hodnoty polyfenolů

odrůdy „Rulandské bílé“ (hodnoty pod 0,05 znamenají statisticky průkazný rozdíl) .... 61

Tabulka 17. Statistické testování vlivu přídavku SO2 na naměřené hodnoty antioxidační

kapacity odrůdy „Rulandské bílé“ (hodnoty pod 0,05 znamenají statisticky průkazný

rozdíl) .............................................................................................................................. 62

Tabulka 18. Statistické testování vlivu přídavku SO2 na naměřené hodnoty antioxidační

kapacity odrůdy „Rulandské bílé“ (hodnoty pod 0,05 znamenají statisticky průkazný

rozdíl) .............................................................................................................................. 62

Tabulka 19. Statistické testování vlivu přídavku SO2 na naměřené hodnoty polyfenolů

odrůdy „Svatovavřinecké“ (hodnoty pod 0,05 znamenají statisticky průkazný rozdíl) . 62

Tabulka 20. Statistické testování vlivu přídavku SO2 na naměřené hodnoty antioxidační


[…]


znám. Byl zjištěno, že SO2 reaguje s DPPH i za nepřítomnosti polyfenolů (Roussis,

Lambropoulos et al. 2008, Stasko, Brezova et al. 2008, Abramovic, Kosmerl et al.

2015).

Z výsledků vyplývá, že po přidání SO2 do vína se zvýší naměřená hodnota jak

obsahu fenolických látek, tak také antioxidační kapacity. Pouze měření antioxidační

kapacity metodou DPPH odrůdy „Svatovavřinecké“ nebyl prokázán průkazný rozdíl

vlivu přídavku SO2. Tento výsledek však mohl být způsoben vysokým množstvím

antioxidační kapacity červených vín vzhledem k vlivu SO2, ale také nepřesným

měřením.

Vyšší nárůsty hodnot byly zjištěny u bílého vína. Jelikož červená vína obsahují více

fenolických látek, což bylo prokázáno v mnoha studiích a tím pádem i antioxidační

kapacitu.

Z výsledků také vyplývá, že oxid siřičitý ovlivňuje naměřené hodnoty antioxidační

kapacity více u měření metodou FRAP, než metodou DPPH. A to jak u bílých tak

červených vín.
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6 ZÁVĚR

V literární části diplomové práce jsou popsány fenolické látky vína, které ovlivňují

naměřenou antioxidační kapacitu. V další části je popsán oxid siřičitý, jelikož je ve

vinařství velmi důležitý. Používá se z důvodu fyzikálně chemické a biologické stability

vína. Je sledovaným parametrem u vín, jelikož vysoké dávky SO2 mají negativní vliv na

zdraví člověka.

Další literární částí jsou antioxidanty obsažené ve víně a jejich možnosti měření.

Hlavním přínosem antioxidantů je schopnost zabraňovat poškození organismu tím, že

chrání důležité části buňky před volnými radikály. Velké množství studií potvrzuje

příznivé působení antioxidantů na lidské zdraví. Často se setkáváme s definicí

antioxidantů jako léků proti stárnutí až jakýmsi všelékem.

V praktické části diplomové práce byl dokázán vliv oxidu siřičitého na měřené

hodnoty polyfenolů a hodnoty antioxidační kapacity měřené metodou FRAP a DPPH.

Vyšší vliv oxidu siřičitého byl prokázán u bílého vína. Zjištěno bylo také, že metoda

FRAP je více ovlivňována oxidem siřičitým, než metoda DPPH.

Při metodě FC byl po přídavku 100 mg.l-1 u bílého vína nárůst naměřených

polyfenolů o 35,46 % a u červeného vína o 10,45 %. Při metodě FRAP po přídavku

100 mg.l-1 byl u bílého vína nárůst naměřené antioxidační kapacity o 87,29 % a u

červeného vína o 22,83 %. Při metodě DPPH po přídavku 100 mg.l-1 byl u bílého vína

nárůst naměřené antioxidační kapacity o 33,73 % a u červeného vína nebyl zjištěn

průkazný rozdíl.

Vliv oxidu siřičitého na naměřené hodnoty polyfenolů je zkreslený, jelikož se po

přídavku SO2 zvyšuje naměřené množství polyfenolů měřené metodou FC. Z toho

důvodu je velice důležité v praxi znát hodnotu oxidu siřičitého ve víně. Pokud bychom

použily dvě stejná vína a do jednoho by byl přidán oxid siřičitý, naměřily bychom zde

vyšší hodnoty.
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7 SOUHRN

Diplomová práce na téma Vliv oxidu siřičitého na kvalitativní parametry vína byla

vypracována v letech 2014 – 2016 na Ústavu posklizňové technologie zahradnických

produktů Zahradnické fakulty, Mendelovy univerzity v Brně.

V diplomové práci byl sledován vliv oxidu siřičitého na celkové polyfenoly, které

byly měřeny metodou Folin-Ciocalteu a antioxidační kapacitu, která byla měřena

metodami FRAP a DPPH. Pro vybraný experiment byly vybrány 2 vína. Bílé víno

odrůdy „Rulandské bílé“ a červené víno odrůdy „Svatovavřinecké“. Dávky oxidu

siřičitého byly aplikovány v množství 0 mg.l-1, 25 mg.l-1, 50 mg.l-1, 75 mg.l-1, 100 mg.l-

1. Tyto dávky jsou při výrobě vína běžně používány.

Bylo zjištěno, že oxid siřičitý přidaný do vína ovlivňuje naměřené hodnoty

polyfenolů i antioxidační kapacity měřené metodou FRAP i DPPH. Bylo také zjištěno,

že metoda FRAP je více ovlivňována oxidem siřičitým, než metoda DPPH.

Klíčová slova: fenolické látky, oxid siřičitý, antioxidační kapacita, Folin-Ciocalteu,

FRAP, DPPH
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8 RESUME

This thesis dealing with The influence of sulfur dioxide on on qualitative

parameters of the wines was developer between 2014 – 2016 at the Department of Post-

Harvest Technology of Horticultural Products, Faculty of Horticulture, Mendel

University in Brno.

In this thesis was studied influence of sulfur dioxide on total polyphenols, which

was measured by Folin-Ciocalteu and antioxidant capacity, which was measured by

FRAP and DPPH. For this experiment were chosen two wines. The white wine was

„Rulandské bílé“ and the red wine was „Svatovavřinecké“. Doses of sulfur dioxide were

applied at 0 mg.l-1, 25 mg.l-1, 50 mg.l-1, 75 mg.l-1, 100 mg.l-1. These doses are used in

winemaking.

Was found, that sulfur dioxide added to wine influence measured values of

polyphenols and antioxidant capacity measured by FRAP and DPPH. Also was found,

that system FRAP is more affected by sulfur dioxide, than system DPPH.

Key words: polyphenols, sulfur dioxide, antioxidant capacity, Folin-Ciocalteu,

FRAP, DPPH
