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Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předkládaná diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním. Přináší cenné poznatky o vliv
koncentrace oxidu siřičitého ve víně na spektrofotometricky stanovované kvalitativní parametry, především
fenolických látek. Práce je přehledně členěna, ale obsahuje množství nedostatků formálního charakteru.

V práci se vyskytují překlepy a nesprávné názvy i vzorce, kdy například na str. 29 je v jednom odstavci
uvedeno několik podivných chemických látek: kyseliny gluonová, glyoxylová, oxalátová a glykoaldehyd
(správně: kyseliny glukonová, glyoxalová, šťavelová a glykolaldehyd). Na str. 17 je chybný vzorec kyseliny
gallové. Problematická je i srozumitelnost některých pasáží, str. 22 „Při použití kyseliny askorbové použít
i oxid siřičitý, jelikož kyselina askorbová nemá antimikrobiální vlastnosti. Mimo hraje oxid siřičitý důležitou
roli pro zajištění efektivního zachycení peroxidu vodíku.“

Za nešťastné považuji členění seznamu použité literatury, kdy je velmi obtížné nalézt odkaz na publikaci
citovanou v textu, i když rozsah použité literatury hodnotím kladně.

Experimentální část je zpracována přehledně a pečlivěji. Samotný experiment je poměrně jednoduchý, ale
jeho zpracování a vyhodnocení je srozumitelné a jasné, postrádám však diskusi k zjištěným poznatkům.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Otázka: Jakým způsobem byste omezil vliv rozdílné koncentrace oxidu siřičitého při vámi popisovaných
stanoveních?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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